議員各位

総務部長

下記のとおりお知らせします。

提供年月日 令和 年 月 日

担当部署  総務部 総務課（選挙管理委員会）

担 当 者 名 所属長：有村 潤

連 絡 先 直通 ０７７－５６１－２３０１

内線 ２１００

期日前投票立会人の公募制の導入および選挙啓発事業の拡充ついて

市民の皆様に政治や選挙に関心を持っていただくと同時に、選挙を身近に感じてもらうために、期日前

投票所の投票立会人の公募制を令和５年４月９日執行の滋賀県議会議員一般選挙から導入します。

特に１８歳以上の高校生や大学生などの若い世代の方や政治への関心が低い方の政治参加を目的とし、

選挙期日の周知を併せて行うことができ、投票率の向上を目指すものです。

 また、投票率向上の施策として、選挙時の選挙啓発事業の拡充を行います。

記

【期日前投票立会人の公募制の導入（詳細）】

  投票立会人は、投票管理者に協力し、投票管理者のもとにおいて投票事務の執行が公正に行われるよ

うに、投票状況や事務全般に立ち会うものです。

 募集要件

  ・草津市の選挙人名簿に登録されている者

（１８歳以上で、かつ、住民票を作成してから３か月を経過した者）

  ※ 特定の候補者の選挙運動に積極的に携わっている方や候補者の親族の方は御遠慮ください。

 応募方法

  「期日前投票立会人登録申請書」に必要事項を御記入のうえ、持参、郵送、ファックス、電子メール

電子申請のいずれかの方法により草津市選挙管理委員会に申請してください。

登録申請書は、草津市役所３階総務課内の草津市選挙管理委員会でお受け取りいただくほか、草津

市ホームページからもダウンロードできます。また、草津市電子申請システムから電子申請が可能で

す。

【選挙啓発事業の拡充（詳細）】

  新たに実施する啓発事業

事業名 詳細 実施場所

期日前投票立会人公募制の導入
選挙を身近に感じてもらうために、立会人の従
事を希望する方を募集する。

各期日前投票所

QR コードの導入
選挙に関する情報を容易に閲覧できるよう、入
場券、ポスター掲示場に QR コードを掲載する。

市内全域

まめバス車内にポスターを掲示
選挙期日の周知ができるよう、まめバス車内に
選挙期日等を記載したポスターを掲示する。

まめバス

公用車における期日周知放送の実施
選挙期日の周知ができるよう、選挙期間中に公
用車から選挙期日周知の自動音声を流す。

市内全域

【その他】

  不在者投票用紙および投票用封筒の交付請求について、草津市電子申請システムを用いたオンライン

請求ができるよう令和５年４月９日執行の滋賀県議会議員一般選挙から導入します。

【報３－１】